Дело №1-805/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Якутск 28 сентября 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Мунтяну И.Е., единолично,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Якутска Винокурова О.А.,

защитника-адвоката Романовой А.А. удостоверение №, ордер № от ____ 2017 г.

при секретаре Федоровой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____, гражданина ___, проживающего по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, ___, ранее судимого 23.04.2015 года Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф оплачен 29.04.2016 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный в ходе следствия день в первой декаде ____ 2016 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> д. №, являясь потребителем наркотических средств, будучи заранее осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, не имея постоянного официального источника дохода, осознавая высокую доходность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, в целях систематического получения финансовой прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также иной личной заинтересованности, выразившейся в получении наркотических средств для личного употребления, осознавая, что посягает на здоровье населения и общественную нравственность, обладая необходимой информацией о бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и сотовой связи, а также возможностью незаконно сбывать наркотические средства, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в г. Якутске, для чего зарегистрировал аккаунт «___» в приложении «___».

В этот же день, в первой декаде ____ 2016 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> д. ___, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что один не сможет достичь желаемого результата, решил вовлечь в качестве соисполнителя свою сожительницу Б., являющуюся потребителем наркотических средств, предложив заняться незаконным сбытом наркотических средств, посредством сети Интернет, через аккаунт «___», зарегистрированный в приложении «___», мотивировав последнюю, предоставлением ей наркотических средств для личного употребления. 

В этот же день, в первой декаде ____ 2016 года Б., находясь по адресу: 

<

...> д. №, в свою очередь, являясь сожительницей ФИО1, ведя совместное хозяйство с последним и имея общие доходы и расходы, также являясь потребителем наркотических средств, будучи заранее осведомленной о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, не имея постоянного официального источника дохода, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, обладая необходимой информацией о бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и сотовой связи, а также возможностью незаконно сбывать наркотические средства и получать наркотические средства для личного употребления, дала свое согласие ФИО1 на участие в незаконном сбыте наркотических средств, тем самым вступила в преступный сговор, объединившись с ФИО1 в группу лиц, для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В этот же день, в первой декаде ____ 2016 года ФИО1 и Б., находясь по адресу: 

<

...> д. №, в ходе разговора разработали схему сбыта и обоюдно распределили между собой обязанности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом, ФИО1 и Б. решили сбывать наркотические средства по следующей схеме. Приобретение наркотических средств осуществлялось у различных интернет-магазинов, а также лиц, сбывающих наркотические средства из рук в руки. Приобретенная партия наркотических средств расфасовывалась на мелкие разовые дозы по 0,2 и 0,4 грамма, на которые была установлена цена 1 000 и 2 000 - 2 500 рублей соответственно. Далее, посредством сети Интернет через аккаунт «___», куда был включен список покупателей, подобранных в сети Интернет на форуме «___», а также посредством сотовой связи в ходе разговора или переписки путем направления СМС-сообщений, производились получение от приобретателей заказов на наркотические средства и предоставление им реквизитов QIWI кошельков для оплаты за приобретение наркотических средств. После поступления денежных средств, осуществлялось оборудование тайников с наркотическими средствами, и приобретателям предоставлялись адреса их места нахождения. 

В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 были подысканы различные орудия и средства совершения преступлений:

для связи с интернет-магазинами, сбывающими наркотические средства и потребителями, желающими их приобрести, использовались сотовые телефоны «Alcatel One Touch», «Sony C2305/Xperia C», с сим-картами с абонентскими номерами №, оформленным на самого ФИО1, №, оформленным на его мать – У., №, оформленным на иное лицо – С., которые не были осведомлены о преступной деятельности ФИО1 и Б.;

для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств использовались QIWI кошельки, зарегистрированные на абонентские номера сотовой связи №, №, №;

для обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, использовались банковские карты «Сбербанк России» №, «Газпромбанк» (АО): №, оформленнные на У., не осведомленную о преступной деятельности ФИО1 и Б., направленной на незаконный сбыт наркотических средств;

для расфасовки наркотических средств, использовались электронные весы, металлическая ложка, изоляционная лента, прозрачная полимерная липкая лента «скотч» и.т.д. 

При этом, ФИО1 взял на себя следующие обязанности: осуществлять бесперебойную поставку наркотических средств, для их последующего незаконного сбыта (договариваться с различными интернет-магазинами о приобретении наркотических средств и производить оплату; забирать из тайников, приобретенные наркотические средства, расфасовывать наркотические средства); посредством сети Интернет через аккаунт «___», зарегистрированного в приложении «___», а также посредством сотовой связи, договариваться с потребителями наркотических средств о незаконном сбыте наркотических средств; оборудовать тайники с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске; следить за обстановкой при оборудовании Б.. тайников с наркотическими средствами; принимать платежи на QIWI счета от приобретателей наркотических средств; выдавать адреса расположения, оборудованных тайников с наркотическими средствами приобретателям; переводить денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств с рабочих QIWI кошельков на банковские карты, с последующим обналичиванием, часть из которых направлять на оплату за приобретение следующих партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта.

Учитывая отсутствие опыта в незаконном сбыте наркотических средств, Б. взяла на себя следующие обязанности: совместно с ФИО1 забирать из тайников, приобретенные партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО1 расфасовывать наркотические средства; оборудовать тайники с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске; следить за обстановкой при оборудовании ФИО1 тайников с наркотическими средствами.

Тем самым, ФИО1 и Б. вступили в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, которые они совершили в период с ____ 2016 года по ____ 2016 года, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

____ 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Якутске, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сети Интернет, используя свой сотовый телефон «Alcatel One Touch» с абонентскими номерами №, №, через приложение «___» договорился в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «___» о приобретении за 9 000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,441 гр., в значительном размере, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1 и Б., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь в продуктовом магазине «Эконом-маркет», расположенном по адресу: 

<

...> д. №, по указанию неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», произвели оплату денежных средств в сумме 9 000 рублей через терминал на неустановленный в ходе следствия QIWI кошелек, за приобретение наркотического средства.

____ 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1, Б., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, получив в приложении «___» от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», сообщение о нахождении тайника с наркотическим средством, прибыли по адресу: 

<

...> д. №, где Б. следила за обстановкой, а ФИО1 забрал из тайника, оборудованного на земле на стыке стены деревянного гаража и забора дома № по ул. Мицкевича г. Якутска, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,441 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с замком Zip-Lock, которое стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, Б., находясь по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали, поместив часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в значительном размере, в один прозрачный полимерный сверток, с запаянным термически верхом, который поместили в бумажный сверток, и упаковали в фрагмент прозрачного полимерного материала розового цвета, для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть с целью незаконного сбыта стали хранить при себе.

____ 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь возле дома № по ул. Петра Алексеева г. Якутска, где Б. следила за обстановкой, а ФИО1 умышленно, незаконно, оборудовал тайник на углу металлической оградки слева от первого подъезда, сокрыв порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в одном прозрачном полимерном свертке, с запаянным термически верхом, в бумажном свертке, в фрагменте прозрачного полимерного материала розового цвета, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, связался со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с Р., находящимся в г. Якутске, лично его не зная, в ходе переписки посредством сети Интернет в приложении «___» с аккаунта «___» договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в значительном размере, бесконтактным способом за 2 000 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО1 сообщил Р. номер QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей.

____ 2016 года в 17 часов 53 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Поярков», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, по указанию ФИО1 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет QIWI кошелька №.

____ 2016 года в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Якутске, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, убедившись в поступлении от Р. на счет QIWI кошелька № денежных средств в сумме 2 000 рублей, посредством сети Интернет в приложении «___» отправил со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «ул. Петра Алексеева № первый подъезд, слева оградка, на углу оградки прикопан», тем самым умышленно, незаконно сбыли Р. за 2 000 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в значительном размере.

____ 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут Р. находясь возле дома № по ул. Петра Алексеева г. Якутска, забрал из тайника, оборудованного на углу металлической оградки, находящейся слева от первого подъезда, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в одном прозрачном полимерном свертке, с запаянным термически верхом, в бумажном свертке, в фрагменте прозрачного полимерного материала розового цвета. 

____ 2016 года в 19 часов 55 минут сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № по ул. ФИО5 г. Якутска остановлен для проверки ФИО2

____ 2016 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 21 минут сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра Р. в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, в котором находился сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа, обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала с запаянным термически верхом, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2016 года, вещество из пакета №, изъятое ____2016 в ходе личного досмотра Р., ____ г.р., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,220 г. На основании справки об исследовании № от ____2016 масса наркотического средства из пакета №, изъятого ____2016 в ходе личного досмотра Р., на момент проведения первоначального исследования составляла 0,240 г.

____ 2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО1, Б. находясь по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали, поместив остаток порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, в прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, который поместили в пачку из-под сигарет «Winston Blue».

____ 2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь по адресу: 

<

...> д. №, где Б.. следила за обстановкой, а ФИО1 умышленно, незаконно, оборудовал тайник у основания столба, находящегося справа от ворот автомастерской «СТО 2», расположенной по адресу: 

<

...> д. №, сокрыв в нем порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «Winston Blue», для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, для привлечения лиц, являющихся потребителями наркотических средств, а также рекламы своего интернет-магазина «___», осуществил со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» посредством сети Интернет в приложении «___ с аккуанта «___» рассылку кругу лиц, в том числе М., на сотовый телефон неустановленной марки и модели с абонентским номером №, указав местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «Ловим подарок ребята) Ул. Клары ФИО3, СТО2, справа от ворот 2ногий столб, в основании между ними пачка сил свернута. В ней пак 0.4ск. Удачи! В наличии 0,4 и 0,8 свежие», тем самым умышленно, незаконно сбыл М. порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «Winston Blue».

____ 2016 года в период времени с 00 часов 00 минут до 18 часов 10 минут М. находясь возле здания автомастерской «СТО 2», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, забрал из тайника у основания столба, находящегося справа от ворот вышеуказанной автомастерской, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «Winston Blue».

____ 2016 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 48 минут М., находясь в служебном кабинете № УНК МВД по РС(Я) добровольно выдал сотрудникам отдела № порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «Winston Blue», которые были упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2016 года, вещество в пакетике из пакета №, добровольно выданное гр. М., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила 0,151 г. На основании справки об исследовании № от ____2016 масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составила 0,201 г.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 0,2 до 1 гр., составляет значительный размер.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно сбыли с приобретенной партии порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,441 гр., в значительном размере.

Он же – совершил покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

____ 2016 года в период времени с 21 час 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Якутске, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, посредством сети Интернет, используя свой сотовый телефон «Alcatel One Touch» с абонентскими номерами №, №, через приложение «___» договорился в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «___» о приобретении за 21 000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 1,349 гр., в крупном размере, а также вещества содержащего в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном количестве, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, Б., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, находясь в продуктовом магазине «Яблоко», расположенном по адресу: 

<

...> д. №, по указанию неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», произвели оплату денежных средств в сумме 21 000 рублей через терминал на неустановленный в ходе следствия QIWI кошелек, за приобретение наркотических средств.

____ 2016 года в неустановленное в ходе следствия время, ФИО1, Б., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, получив в приложении «___» от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», сообщение о нахождении тайника с наркотическим средством, прибыли к недостроенному одноэтажному деревянному дому, находящемуся в 150 метрах на юго-западе от жилого дома, расположенного по адресу: г. Якутск, 

<

...> Победы, д. №, где Б. следила за обстановкой, а ФИО1 забрал из тайника, оборудованного возле дальнего угла от входа в дальнее помещение, на земле, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 1,349 гр., в крупном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике, а также вещество содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном количестве, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике, которые стал хранить при себе в кармане куртки для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО1, Б.., находясь в салоне автомашины «Toyota Auris», г/н ___, припаркованной возле дома по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали приобретенные наркотические средства следующим образом: 

порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 1,349 гр., в крупном размере, разделили на 8 частей, поместив в 8 свертков из фольги, количеством соответственно по сверткам 0,164 гр., 0,146 гр., 0,198 гр., 0,156 гр., 0,205 гр., 0,143 гр., 0,181 гр., 0,156 гр., которые упаковали в один прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, положив в пачку из-под сигарет «Bond»; 

вещество содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном количестве, разделили на 2 части, одну из которых смешав с табаком, получив массу 2,970 гр., поместили в один прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, положили в ту же пачку из-под сигарет «Bond», а вторую часть, смешав с табаком, получив массу 0,182 гр., поместили в сигарету с фильтром «Bond», которую положили в женскую сумочку, принадлежащей Б.Е.Г., висящей на подголовнике переднего пассажирского сидения. Вышеуказанные наркотические средства ФИО1 и Б. Е.Г. расфасовали и стали хранить в салоне автомашины «Toyota Auris», г/н ___, для последующего незаконного сбыта, посредством сети Интернет через аккаунт «___» в приложении «___», а также посредством сотовой связи в ходе разговора или переписки путем направления СМС-сообщений, бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Б., покушались умышленно, незаконно сбыть с приобретенной партии: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством количеством 1,349 гр., в крупном размере; растительную массу, содержащую в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общим количеством 3,152 гр., в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» и ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «Якутское» в ходе проведенного досмотра транспортного средства.

____ 2016 года в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 30 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» и ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «Якутское» в ходе досмотра транспортного средства «Toyota Auris», г/н ___, припаркованной возле дома № по ул. Клары ФИО3 г. Якутска, обнаружены и изъяты:

на полике правого заднего пассажирского места пачка из-под сигарет «Bond», в которой находились два прозрачных полимерных пакетике, в первом содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, во втором восемь свертков из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №;

в женской сумочке, висящей сзади на подголовнике переднего пассажирского сидения, в маникюрном наборе, сигарета «Bond», с закрученным концом, в которой находилось вещество растительного происхождения, которая при изъятии упакована в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2017 года, 

1. Представленная на исследование растительная масса в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 2,940 г, обнаруженная и изъятая ____2016 в ходе досмотра транспортного средства «Toyota Auris» с г/н «___», под управлением гр. ФИО1, ____ г.р., на полике заднего правого пассажирского места, содержит в своем составе наркотические средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Данная растительная масса также содержит Никотин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам.

Первоначальный вес наркотического средства в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составил 2,970 г.

2. Представленное на исследование вещество в восьми полимерных пакетиках из пакета №, общим весом на момент проведения настоящей экспертизы 1,109 г, обнаруженное и изъятое ____2016 в ходе досмотра транспортного средства «Toyota Auris» с г/н «___», под управлением гр. ФИО1, ____ г.р., на полу заднего правого пассажирского места, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона.

Первоначальный общий вес наркотического средства в восьми полимерных пакетиках из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 1,349 г.

3. Представленная на исследование растительная масса в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,152 г, обнаруженная и изъятая ____2016 в ходе досмотра транспортного средства «Toyota Auris» с г/н «___», под управлением гр. ФИО1, ____ г.р., в женской сумочке, висящей на ручке подголовника переднего пассажирского сидения, содержит в своем составе наркотические средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Данная растительная масса также содержит Никотин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам.

Первоначальный вес наркотического средства в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,182 г. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882, от 23 июня 2014 года № 578, от 09 декабря 2014 года № 1340) Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 09 декабря 2014 № 1340, от 23 июня 2014 № 578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производных от 0,25 до 500 гр., составляет крупный размер, количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 до 200 гр., составляет крупный размер. 

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

____ 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, Б., находясь возле ТЦ «Улуру Молл», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сотовой связи, используя свой сотовый телефон «Alcatel One Touch» с абонентскими номерами №, №, договорился в ходе разговора неустановленным лицом по имени «___», о приобретении за 5 000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,321 гр., в значительном размере, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, Б., находясь во дворе дома ____ по ул. Дзержинского г. Якутска, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, встретились с неустановленным в ходе следствия лицом по имени «___», передав последнему денежные средства в сумме 5 000 рублей, умышленно, незаконно приобрели порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,321 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном свертке, которое ФИО1 стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта. 

____ 2016 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., находясь по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сотовой связи связался со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с абонентским номером № с В., находящимся в г. Якутске, зная его лично, в ходе телефонного разговора договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,200 гр., бесконтактным способом за 2 500 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО1 в 16 часов 42 минуты отправил ФИО4 СМС-сообщение с номером QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 2 500 рублей.

____ 2016 года в период времени с 16 часов 51 минуту до 16 часов 52 минут В., находясь в помещении офиса «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, по указанию ФИО1 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 2 500 рублей на счет QIWI кошелька №.

____ 2016 года в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, Б., находясь по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,321 гр., в значительном размере, разделив на две части:

первую часть поместили в два свертка, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр., общим количеством 0,200 гр., которые заклеили фрагментами лейкопластыря;

вторую часть поместили в один бумажный сверток, выполненный из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, количеством 0,121 гр., которые ФИО1 стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта. 

____ 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 04 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь на четвертом этаже во втором подъезде дома № по ул. ФИО5 г. Якутска, где Б. следила за обстановкой, а ФИО1 умышленно, незаконно, оборудовал тайник в левом нижнем углу металлической двери, ведущей в коридор, где расположены квартиры, сокрыв порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,200 гр., находящееся в двух свертках, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, обклеенных фрагментами лейкопластыря, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр., для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в 17 часов 04 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь по адресу: 

<

...> д. №, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с абонентским номером № направил В. СМС-сообщение с адресом нахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «ФИО5 № 2й подъезд поднимаемся на 4й этаж перед входом на лестничную площадку стоит черная железная дверь в левом нижнем углу запихано 2 завертона», тем самым умышленно, незаконно сбыли В. за 2 500 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,200 гр., находящееся в двух свертках, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, обклеенных фрагментами лейкопластыря, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр. 

____ 2016 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут В., находясь на четвертом этаже второго подъезда дома № по ул. ФИО5 г. Якутска, забрал из тайника, оборудованного в левом нижнем углу металлической двери за наличником, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,200 гр., находящееся в двух свертках, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, обклеенных фрагментами лейкопластыря, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр., которые положил в правый малый карман брюк. 

____ 2016 года в 17 часов 45 минут возле дома № по ул. ФИО5 г. Якутска сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» остановлен для проверки гр. В.

____ 2016 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут в первом подъезде дома № по ул. ФИО5 г. Якутска сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра В., в малом правом наружном кармане брюк обнаружены и изъяты два свертка, выполненных из фрагментов бумажных листом с цветной полиграфией, обклеенных отрезками лейкопластыря, внутри которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, при изъятии упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2017 года, представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетиках из пакета №, общим весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,160 г, изъятое ____2016 в ходе личного досмотра гр. В., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Общий первоначальный вес вещества (наркотического средства) в двух полимерных пакетиках из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,200 г. 

____ 2016 года в период времени с 17 часов 15 минут до 19 часов 25 минут в г. Якутске сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) с участием В., сотрудничавшим с правоохранительными органами, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «___», в целях установления личности сбытчика наркотических средств и возможных соучастников преступной деятельности указанного лица. 

____ 2016 года в 17 часов 17 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь в г. Якутске, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с абонентским номером №, с В., добровольно участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», находящимся в г. Якутске, зная его лично, в ходе телефонного разговора договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., бесконтактным способом за 1 000 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО1 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 21 минуты отправил В. СМС-сообщение с номером QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 1 000 рублей.

____ 2016 года в 17 часов 58 минут В., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», находясь в помещении офиса «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, по указанию ФИО1 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет QIWI кошелька №.

____ 2016 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1, Б. Е.Г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, прибыли к дому № по ул. ФИО5 г. Якутска, где ФИО1 стал следить за обстановкой, а Б. получив от ФИО1 наркотическое средство, оборудовала тайник под домом с левого торца, сокрыв в мятой пачке из-под сигарет «L&M» порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., находящееся в одном свертке, выполненном из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 17 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. №, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с абонентским номером № направил В., добровольно участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», СМС-сообщение с адресом нахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «ФИО6 №, заходим под дом слева если ссотреть на падьезды с боку под дом сразу на полу пачка смятая лм в ней», (указав по невнимательности неправильно улицу вместе ФИО5 улицу ФИО6), тем самым умышленно, незаконно сбыли В., добровольно участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», за 1 000 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., находящееся в одном бумажном свертке, выполненном из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, в пачке из-под сигарет «L&M». 

____ 2016 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут В., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», уточнив у ФИО1 местонахождение тайника с наркотическим средством, а именно название улицы, находясь под домом № по ул. ФИО5 г. Якутска, со стороны левого торца вышеуказанного дома, забрал с земли порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., находящееся в одном свертке, выполненном из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, в мятой пачке из-под сигарет «L&M».

____ 2016 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 25 минут В., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», находясь в служебном кабинете № УНК МВД по РС(Я), 

<

...> д. №, выдал сотрудникам отдела № пачку из-под сигарет «L&M», с находящимся внутри свертком, выполненном из бумажного листа с цветной полиграфией, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2017 года, представленное на исследование вещество в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,101 г, выданное 07.12.2016 гр. В., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Первоначальный вес вещества (наркотического средства) в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,121 г.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производные от 0,2 до 1 гр., составляет значительный размер. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно сбыли с приобретенной партии порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,321 гр., в значительном размере.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное в значительном размере при следующих обстоятельствах.

____ 2016 года в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, находясь в гостинице «От заката до рассвета», расположенной по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, получил от своей знакомой ФИО7 в качестве угощения порошкообразное вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, количеством не менее 0,068 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, которое он с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, стал умышленно, незаконно, хранить при себе в кармане своей куртки, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> д. №, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, связался посредством сотовой связи со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с абонентским номером № с Д., находящимся в г. Якутске, зная его лично, в ходе переписки через СМС-сообщения договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, количеством не менее 0,068 гр., в значительном размере, бесконтактным способом за 1 000 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО1 отправил Д. СМС-сообщение с номером QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 1 000 рублей.

____ 2016 года в 15 часов 36 минут Д., находясь в помещении офиса продаж «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, по указанию ФИО1 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет QIWI кошелька №.

____ 2016 года в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 40 минут ФИО1, находясь в доме № по ул. Строителей г. Якутска, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовал, поместив порошкообразное вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, количеством 0,068 гр., в значительном размере, в сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией, который упаковал в поролоновую губку, затем вышел на улицу и оборудовал тайник на снегу, у левого нижнего края калитки в заборе, огораживающего дома № по ул. Строителей г. Якутска, сокрыв вышеуказанное наркотическое средство, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 48 минут ФИО1, находясь в доме № по ул. Строителей г. Якутска, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «Alcatel One Touch» с абонентским номером № направил Д. СМС-сообщение с адресом нахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «Строителей №, возле калитки губка, в губке бумажный сверток с регой», тем самым умышленно, незаконно сбыл Д. за 1 000 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, количеством 0,068 гр., в значительном размере, находящееся в свертке, выполненном из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией, в поролоновой губке.

____ 2016 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут Д. забрал у дома № по ул. Строителей г. Якутска, возле калитки слева, на снегу поролоновую губку, в которой находился бумажный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, количеством 0,068 гр., в значительном размере, которые последний спрятал в правый рукав куртки.

____ 2016 года в 16 часов 05 минут сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № по ул. ФИО6 г. Якутска остановлен для проверки гр. Д.

____ 2016 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 41 минуты сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра гр. Д. на первом этаже второго подъезда дома № по ул. ФИО6 г. Якутска, в правом рукаве куртки обнаружены и изъяты поролоновая губка, внутри которой находился сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией, в котором содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. Вещество в свертке при изъятии упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ____ 2016 года, представленное на исследование вещество в свертке из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,048 г, изъятое ____2016 в ходе личного досмотра гр. Д., содержит в своем составе наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Первоначальный вес вещества (наркотического средства) в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,068 г. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23 июня 2014 года № 578) Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23 июня 2014 № 578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производных от 0,05 до 0,25 гр., составляет значительный размер. 

Тем самым, ФИО1, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно сбыл порошкообразное вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, количеством 0,068 гр., в значительном размере.

Он же совершил покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

____ 2016 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, посредством сети Интернет, используя свой сотовый телефон «Sony C2305/Xperia C» с абонентским номером №, через приложение «___» договорился в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «___» о приобретении за 12 000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в 23 часа 19 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с гр. Б.Е.Г., с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, по указанию неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», произвел посредством сети Интернет, со своего сотового телефона «Sony C2305/Xperia C» с абонентским номером №, оплату денежных средств в сумме 12 000 рублей со счета QIWI кошелька №, на указанный ему оператором интернет-магазина «___» счет QIWI кошелька №, за приобретение наркотических средств.

____ 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, Б. Е.Г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, получив в приложении «___» от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «Marvel», сообщение о нахождении тайника с наркотическим средством, прибыли к жилому дому № по ул. Федора Попова г. Якутска, где Б. Е.Г. стала следить за обстановкой, а ФИО1 забрал из тайника, оборудованного в нижней части за обшивкой входной двери с внутренней стороны, в тамбуре второго подъезда вышеуказанного дома, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с комплементарной застежкой, которое стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта.

____ 2016 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, Б. Е.Г., находясь по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, разделив на пять частей, следующим образом:

порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,084 гр., в один сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги с цветной полиграфией, закрепив фрагментом фольги, который ФИО1 поместил в вязанную перчатку и положил в полимерный пакет;

порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 1,052 гр., в пять свертков, выполненных из фрагментов лощеной бумаги белого цвета, в пять свертков, выполненных из фрагментов цветной бумаги, количеством соответственно по сверткам 0,094 гр., 0,092 гр., 0,102 гр., 0,095 гр., 0,111 гр., 0,103 гр., 0,096 гр., 0,090 гр., 0,151 гр., 0,118 гр., каждый из которых поместили в свертки, выполненные из фольги, упаковав все десять свертков в сверток, выполненный из фрагмента цветной бумаги, который ФИО1 поместил во внутренний карман сумки через плечо;

порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,943 гр., в два свертка, выполненных из фрагментов лощеной бумаги белого цвета, в восемь свертков, выполненных из фрагментов цветной бумаги, количеством соответственно по сверткам 0,113 гр., 0,101 гр., 0,092 гр., 0,104 гр., 0,115 гр., 0,073 гр., 0,071 гр., 0,084 гр., 0,100 гр., 0,090 гр., каждый из которых поместили в свертки, выполненные из фольги, упаковав все десять свертков в сверток, выполненный из фрагмента цветной бумаги, который ФИО1 поместил во внутренний карман сумки через плечо;

порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,899 гр., в десять свертков, выполненных из фрагментов лощеной бумаги белого цвета, количеством соответственно по сверткам 0,093 гр., 0,096 гр., 0,089 гр., 0,095 гр., 0,091 гр., 0,086 гр., 0,084 гр., 0,115 гр., 0,074 гр., 0,076 гр., каждый из которых поместили в свертки, выполненные из фольги, упаковав все десять свертков в сверток из туалетной бумаги, который ФИО1 поместил во внутренний карман сумки через плечо;

порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,048 гр., в один сверток, выполненный из фрагмента листа бумаги с цветной полиграфией, закрепив фрагментом фольги; который ФИО1 поместил во внутренний карман кофты, для последующего незаконного сбыта, посредством сети Интернет через аккаунт «___» в приложении «___», а также посредством сотовой связи в ходе разговора или переписки путем направления СМС-сообщений, бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Б., покушались умышленно, незаконно сбыть с приобретенной партии порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками УНК МВД по РС(Я).

____ 2016 года в 13 часов 20 минут сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № по ул. 8 Марта г. Якутска остановлены для проверки ФИО1 и Б. Е.Г.

____ 2016 года в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 27 минут сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты:

в полимерном пакете вязанная перчатка, внутри которой обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией, оклеенный фрагментом фольги, с содержащимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, который при изъятии упакован в пакет №;

в сумке через плечо, во внутреннем кармане обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией с находящимися внутри 10 бумажными свертками, оклеенными фрагментами фольги, с содержащимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №; 

в сумке через плечо, во внутреннем кармане обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией с находящимися внутри 10 бумажными свертками, оклеенными фрагментами фольги, с содержащимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №;

в сумке через плечо, во внутреннем кармане обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента туалетной бумаги, с находящимися внутри 10 бумажными свертками, оклеенными фрагментами фольги, с содержащимся внутри каждого порошкообразным веществом светлого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №;

во внутреннем кармане кофты обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа с цветной полиграфией, оклеенный фрагментом фольги, с содержащимся внутри свертка порошкообразным веществом светлого цвета, который при изъятии упакован в пакет №. 

Согласно заключению эксперта № от ____ 2017 года, 

представленное на исследование вещество в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,064 г, изъятое ____2016 в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Первоначальный вес вещества (наркотического средства) в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,084 г.

Представленное на исследование вещество в десяти полимерных пакетиках из пакета №, общим весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,852 г, изъятое ____2016 в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Общий первоначальный вес вещества (наркотического средства) в десяти полимерных пакетиках из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 1,052 г.

Представленное на исследование вещество в десяти полимерных пакетиках из пакета №, общим весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,743 г, изъятое ____2016 в ходе личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Общий первоначальный вес вещества (наркотического средства) в десяти полимерных пакетиках из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,943 г.

Представленное на исследование вещество в десяти полимерных пакетиках из пакета №, общим весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,699 г, изъятое ____.2016 в ходе личного досмотра гр. ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Общий первоначальный вес вещества (наркотического средства) в десяти полимерных пакетиках из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,899 г.

Представленное на исследование вещество в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,038 г, изъятое ____.2016 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Первоначальный вес вещества (наркотического средства) в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____2016, составлял 0,048 г.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 до 200 гр., составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и полностью согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Также подсудимый пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему ясны и понятны.

Адвокат Романова А.А. в судебном заседании поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Винокуров О.А. подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил суду, что оно выразилось в том, что ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, что подтвердил в ходе его допросов, после заключения досудебного соглашения сообщил о других лицах у которых он приобретал наркотические средства и впоследствии сбывал их, в отношении одного лица возбуждено уголовное дело и свои показания ФИО1 подтвердил при проведении очной ставки с указанным лицом. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В ходе предварительного следствия подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним, все пункты досудебного соглашения о сотрудничестве и условия досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны. В судебном заседании в присутствии защитника, поддержавшего позицию своего подзащитного, подсудимый ФИО1 подтвердил свое желание рассмотреть дело в особом порядке. Государственный обвинитель Винокуров О.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил суду, в чем оно выразилось. 

Выслушав мнение сторон и удостоверившись в том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ясны, требования, предусмотренные ст.ст. 317.6, 317.7 УПК РФ соблюдены, суд пришел к выводу, что препятствий для принятия судебного решения в особом порядке судебного разбирательства не имеется. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, пояснила, что в школьные года находился на домашнем обучении из-за болезни ___, документы о наличии данного заболевания не могут представить, так как они утрачены во время пожара в 2010 году. Сын работал, помогал ей, имеет ___, поддерживает с ней связь. Проходил лечение от зависимости.

В соответствии с требованиями п.4 ст.317.7 УПК РФ судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, преступления и уголовные дела, обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый, его близкие родственники, родственники и близкие лица в результате сотрудничества со стороной обвинения, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Суд удостоверился, что предусмотренные частями 1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ условия соблюдены, подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 дал правдивые показания о преступной деятельности других лиц, дал правдивые показания о преступлениях, совершенных им самим, полностью подтвердил свои показания при проведении иных следственных действий, а также в судебном заседании, до окончания предварительного следствия и судебного производства по уголовному делу содействовал в расследовании уголовного дела путем сообщения информации о неизвестных следствию преступлениях и лицах, их совершивших.

Таким образом, ФИО1 свои обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве выполнил в полном объеме. Сведений о наличии угрозы личной безопасности обвиняемому ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его родственникам и близким лицам не имеется. 

С учетом, представленных в деле доказательств, суд действия ФИО1 квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное в значительном размере, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 2, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1 установлено, что он ранее судим, судимость не погашена, привлекался к административной ответственности в области дорожного движения, в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, состоит в наркологическом диспансере на профилактическом наблюдении с диагнозом «Пагубное употребление наркотических веществ» с ____2015 г., со стороны участкового характеризуется посредственно, со стороны соседей положительно, по месту учебы в МОБУ СОШ № 35 г. Якутска характеризуется положительно. 

Так же, суд при назначении наказания ФИО1 определении его вида и размера учитывает все обстоятельства, при которых совершено преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, характеризующие данные о его личности, его отношение к содеянному.

С учетом данных об отсутствии у ФИО1 психических заболеваний, его поведения в судебном заседании, суд пришел к выводу, что он является вменяемым, в связи с этим подлежит наказанию за совершённые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд устанавливает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места учебы и по месту жительства от соседей, наличие ___, явку с повинной, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний), мать пенсионного возраста.

Суд не может учесть в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно смерти отца, брата, и утраты имущества в связи с пожаром. Поскольку из материалов уголовного дела и пояснения свидетеля У. следует, что данные события происходили в 2006 и 2010 году. Таким образом, суд не усматривает причинно-следственную связь между произошедшими событиями и совершенными преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, которые совершены при обстоятельствах изложенных выше.

Отягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не находит.

С учётом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, суд также не усматривает оснований для применения правил ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого также отсутствуют основания для применения правил ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства и повышенную степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, имеющего непогашенную судимость, не сделавшего для себя должных выводов, не вставшего на путь исправления, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, с изоляцией от общества.

Суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа в отношении ФИО1 с учетом его молодого и трудоспособного возраста, так как инвалидом он не признан, но при определении его размера учесть состояние здоровья и семейное положение.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничение свободы, суд полагает возможным не назначать, с учетом того, что совершенные преступления не были связаны с профессиональной деятельностью ФИО1 суд считает, что исправление ФИО1 возможно в ходе отбытия основного наказания. 

Наказание должно быть назначено в соответствии с требованиями ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 следует определить в соответствии с требованием п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 317.7УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5 лет 6 месяцев года лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - 5 лет 6 месяцев года лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей без ограничения свободы;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – года 4 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5 лет 6 месяцев года лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по совокупности преступлений окончательно назначить 7 (семь) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ____ 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания срок нахождения ФИО1 под стражей и под домашним арестом с ____ 2016 года по ____ 2017 года и с ____ по ____ 2017 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет №, с пачкой из-под сигарет «Bond» синий, внутри которой находится прозрачный полимерный пакет, в котором содержится вещество растительного происхождения зеленого цвета, также в пачке находится прозрачный полимерный пакет в котором содержится восемь свертков из фольг, в которых содержится порошкообразное вещество белого цвета, изъятые в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___» под управлением ФИО1, ____ г.р. возле 

<

...>.;

- пакет №, с находящейся внутри сигаретой с веществом растительного происхождения, конец сигареты закручен, изъятая в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___ под управлением ФИО1 ____ г.р., возле 

<

...> ____2016 г. (т. 1 л.д. 142-146, т. 3 л.д. 94-98);

- содержимое пакета № – пачка из-под сигарет «Winston», в которой находится бесцветный фрагмент фольги и полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого содержится порошкообразное вещество белого цвета (т. 2 л.д. 359 т. 3 л.д. 94-98);

- содержимое пакета № в виде прозрачного полимерного пакетика (гриппера) с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, фрагмента листа с цветной полиграфией белого и красного цветов с текстом «Золотая корона Денежные переводы», добровольно выданные ____2016 В.;

- содержимое пакета № в виде прозрачного полимерного пакетика (гриппера) с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, фрагмента журнального листа с цветной полиграфией, фрагмента фольги серебристо-серого цвета, обнаруженные и изъятые ____2016 в ходе личного досмотра ФИО1;

- содержимое пакета № в виде прозрачного полимерного пакетика (гриппера) с содержимым в виде двух прозрачных полимерных пакетиков (грипперов) размерами 5 см х 7 см с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, фрагментов листа с цветной полиграфией белого и красного цветов, обнаруженные и изъятые ____2016 в ходе личного досмотра В.;

-содержимое пакета № в виде свертка, выполненного из фрагмента рекламного листа с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, обнаруженным и изъятым ____2016 в ходе личного досмотра Д.;

- содержимое пакета № в виде бумажного свертка, 10 полимерных свертков, в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженные и изъятые ____2016 в ходе личного досмотра ФИО1;

-содержимое пакета № в виде свертка, выполненного из фрагмента журнального листа с цветной полиграфией, 10 полимерных свертков, в каждом из которых содержится порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженные и изъятые ____2016 в ходе личного досмотра ФИО1;

- содержимое пакета №, в виде свертка, выполненного из фрагмента журнального листа с цветной полиграфией, фрагмента туалетной бумаги, 10 полимерных свертков с порошкообразным веществом белого цвета, обнаруженные и изъятые ____2016 в ходе личного досмотра ФИО1;

- содержимое пакета №, в виде полимерного пакетика в котором находится сверток из фольги с содержимым на ощупь, обнаруженный и изъятый ____2016 в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 3 л.д. 18-20, т. 3 л.д. 94-98) - хранить в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) до разрешения других уголовных дел. 

Иные предметы и документы: 

- пакет №, с приспособлением для курения наркотических средств «ракета», изъятый в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н №» под управлением ФИО1, ____ г.р. возле 

<

...>.;

- пакет №, с пятью сотовыми телефонами: первый без названия корпус черного цвета, сенсорный экран имеет трещину; второй «HTC» сенсорный корпус черного цвета; третий телефон «МТС» сенсорный; четвертый «Samsung» сенсорный; пятый «Lenovo» сенсорный, изъятые ____2016 в ходе досмотра а/м «Toyota Auris» с г/н ___», под управлением ФИО1 ____ г.р. возле 

<

...>;

- пакет №, с содержащейся внутри сигаретой в которой содержится вещество растительного происхождения конце сигареты закручен, изъяты в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___» под управлением ФИО1, ____ г.р., возле дома № по ул. К.ФИО3 г. Якутска ____2016.;

- пакет №, с сотовым телефоном фирмы «Lenovo» изъятым в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н №, под управлением ФИО1, ____ г.р., возле дома № по ул. К.ФИО3 г. Якутска ____2016.; 

- пакет №13, с содержащимся внутри USB-модемом «МТС» в корпусе черного цвета, изъятый ____2016 в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___, под управлением ФИО1 ____ г.р., возле дома № по ул. К.ФИО3, г. Якутска; 

- пакет №, с содержащимся внутри сотовым телефоном «Fly», изъятым ____2016 в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___, под управлением гр. ФИО1, ____ г.р., возле 

<

...> г. Якутска; 

- пакет №, с находящимся внутри инсулиновым шприцом, изъятым ____2016 в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___, под управлением ФИО1, ____ г.р., возле 

<

...> г. Якутска;

- пакет №, с находящейся внутри металлической шкатулкой желтого цвета с рисунком, в которой находятся две сим-карты «МТС», две сим-карты «Билайн», одна сим-карта, изъятые в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___ под управлением ФИО1 ____ г.р., возле 

<

...> ____2016 г.;

- пакет №4, с сотовым телефоном «Nokia» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н 

<

***> под управлением ФИО1 ____ г.р., возле 

<

...> ____2016 г.; 

- пакет №, с сотовым телефоном «Fly» в корпусе черного цвета изъятый в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___ под управлением ФИО1 ____ г.р., возле 

<

...> ____2016 г.;

- пакет №, с предметами, изъятыми ____2016 возле 

<

...> в ходе досмотра а/м «TOYOTA AURIS» с г/н ___ - ЖК телевизор «Prology», блок питания с кабелем, кабель для подключения, кабель питания, видеорегистратор «INCAR» (т. 1 л.д. 142-146, т. 3 л.д. 99-106);

- пакет № – кассовый чек оплаты № от ____2016; Пакет № – пачка из-под сигарет «L&M»; Пакет № – сотовый телефон марки «Samsung», выданные В. от ____2017 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 322, т. 3 л.д. 99-106);

- пакет № – кассовый чек оплаты № от ____2016 на сумму 1000 рублей; Пакет № – поролоновая губка желто-зеленого цвета с прикрепленным фрагментом фольги; Пакет № – сотовый телефон марки «Ark», изъятые в ходе личного досмотра Д. от ____2016 (т. 1 л.д. 43-44, т. 3 л.д. 99-106);

- Содержимое пакета № – вязаная перчатка черного цвета, обнаруженная и изъятая ____2016 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1; Содержимое пакета № – фрагмент пластиковой бутылки с надписью «Boom» с отрезанной нижней частью и приклеенным полимерным пакетом; Содержимое пакета № – электронные весы, металлическая ложка, поролоновая губка желто-зеленого цвета, липкая лента скотч, изоляционная лента черного цвета; Содержимое пакета № – пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; Содержимое пакета № – торцевая насадка на «13» с полым металлическим изделием; Содержимое пакета № – пластиковая банковская карта «Сбербанк» №; Содержимое пакета № – коробка с откидывающейся крышкой «Giorgio Armani», сигарета «Bond», таблетница с порошкообразным вещество серого цвета, торцевая насадка на «15», полый цилиндр с надписью «E27 max 60W», упаковка из полимерного материала с трубкой белого цвета и двумя скомканными фрагментом проволоки, два фрагмента бумаги с полиграфическим текстом, обрывок тетрадного листа в клетку, ложемент с набором торцевых насадок в количестве семи штук, ложемент с набором торцевых насадок в количестве трех штук и кисточкой черного цвета; Содержимое пакета № – футляр розового цвета, сигарета «Bond», пакетик полимерный с налетом вещества зеленоватого цвета, салфетка желтого цвета, три булавки, пинцет из металла серого цвета, полая трубка из металла серого цвета, полая трубка из металла серого цвета со сплющенными краями, стержень из металла серого цвета с расширяющимся основанием (т. 2 л.д. 316-318, т. 3 л.д. 99-106); Пакет №, с сотовым телефоном «Sony» в корпусе темного цвета обнаруженный и изъятый ____2016 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, ____ г.р. Пакет №, с сотовым телефоном марки «ALCATEL ONE TOUCH» черного цвета изъятым в ходе личного досмотра Б.Е.Г. (т. 2 л.д. 344-345, т. 3 л.д. 99-106) 

- сим-карта сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №, штрих-кодом №, в пластиковой упаковке, в пакете № (т. 3 л.д. 165, т. 3 л.д. 99-106) - хранить в камере вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) до разрешения другого уголовного дела.

Пакет №, с содержащимися внутри 3 (тремя) купюрами по 1000 рублей и 9 (девять) купюр по 100 рублей, всего общая сумма составляет 3900 (три тысячи девятьсот) рублей, изъятые ____2016 в ходе личного досмотра у ФИО1 ____ г.р., возле 

<

...> - хранить в Центре финансового обеспечения МВД по Республике Саха (Якутия).

Пакет №, с наркотическим средством производным N-метилэфедрона; Пакет №, с кассовым чеком оплаты от ____2016 на сумму 2000 рублей; Пакет №, с двумя одноразовыми шприцами объемом 1 мл., и одним шприцом объемом 2 мл., изъятые в ходе личного досмотра гр. Р.; Пакет №, с сотовым телефоном «Samsung» в корпусе темного цвета; Пакет №, с сотовым телефоном «ZTE» в корпусе светлого цвета изъятые в ходе личного досмотра И. (т. 2 л.д. 137-138,139-140) - хранить в камере хранения ОД МУ МВД России «Якутское» до разрешения другого уголовного дела.

Приобщенные к уголовному делу: 

- кассовый чек оплаты № от ____2016, выданный В. от ____2017 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 322, 289);

- копии материалов уголовного дела №, возбужденного ____2017, изъятые ____2017 в ходе производства выемки в здании Якутского городского суда РС (Я) (также вещественными доказательствами признаны результаты оперативно-розыскной деятельности в рамках данного дела) (т. 2 л.д. 206-209, 78-190); 

- выписка по счету банковской карты АО «Газпромбанк» № на имя У. с номером счета № на 3 листах (т. 3 л.д. 261-263, 270); 

- сопроводительное письмо от ____2017 г. № на 1 листе; выписка из лицевого счета № У. с указанием места проведения операции за период с ____2015 по ____2017 (VISA CLASSIC № ОСНОВНАЯ) на 2 листах; выписка из лицевого счета У. (карта №) с данными о втором участнике переводов (контрагентов) на 1 листе; выписка из лицевого счета № Б.Е.Г. с указанием места проведения операции за период с ____2015 по ____2017 (Сбербанк – MAESTRO № ОСНОВНАЯ) на 1 листе (т. 3 л.д. 253); 

- распечатка транзакций по QIWI кошельку № на 17 листах (т. 3 л.д. 166-187, 224);

- сопроводительное письмо от ____2017 № на 2 листах; CD-R «Verbatim» 700 MB 52 x speed vitesse 80 min» с детализацией соединений абонентских номеров № за период с ____2016 00:00:00 по ____2016 00:00:00, № за период с ____2016 00:00:00 по ____2016 00:00:00, № за период с ____2016 00:00:00 по ____2016 00:00:00; сопроводительное письмо от ____2017 № на 1 листе; CD-R «Intro 80 mon/ 700 MB 1x-52x» с детализацией соединений абонентского номера № за период с ____2016 по ____2016»; сопроводительное письмо от ____2017 на вх. Вр-03/30037а-к на 1 листе; сведения о соединениях абонентских устройств № за период с ____2016 00:00 по ____2016 23:59 на 4 листах (т. 4 л.д.69-70);

- сопроводительное письмо от ____2017 исх. № на 1 листе; оптический диск CD-R c транзакциями по номеру QIWI-кошелька № (т. 3 л.д. 154, 126-127); 

- сопроводительное письмо от ____2017 на 1 листе; оптический диск CD-R c транзакциями по номеру QIWI-кошелька № (т. 3 л.д. 226-227, 236) -хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения приговора суда.

В соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: И.Е. Мунтяну